
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA 
 

CONSELHO SETORIAL DE GRADUAÇÃO 
 

RESOLUÇÃO N 30/2014 

 
Alterações Curriculares para o 
Curso de Direito. 

 
 

O Conselho Setorial de Graduação - CONGRAD, da Universidade Federal de Juiz 
de Fora, no exercício de suas atribuições, tendo em vista o que consta do Processo 
23071.015166/2013-39 e o que foi deliberado em sua reunião ordinária do dia 06 de junho 
de 2014, 

 
     RESOLVE: 
 
Art. 1º - Aprovar alterações curriculares para o Curso de Direito, conforme constante do 
processo em epígrafe. 
 
Art. 2° - Criar disciplinas para o Curso de Direito, listadas a seguir, conforme constante 
deste processo: 
 

Disciplina Lotação 
Carga 

Horária 
Caráter 

História do Direito Direito Privado 45h Obrigatório 

Teoria Geral do 
Direito Privado 

Direito Privado 60h Obrigatório 

Projeto de Pesquisa 
Direito Público 

Material 
45h Obrigatório 

Teoria do Estado  
e da Constituição 

Direito Público 
Material 

60h Obrigatório 

Princípios Fundamentais 
do Estado 

Direito Público 
Material 

45h Obrigatório 

Direitos Fundamentais 
e Interpretação Constitucional 

Direito Público 
Material 

60h Obrigatório 

Processo Legislativo e Controle 
Direito Público 

Material 
60h Obrigatório 

Teoria do Direito Administrativo 
Direito Público 

Material 
60h Obrigatório 

Direito Administrativo Aplicado 
Direito Público 

Material 
60h Obrigatório 

Direito Tributário 
Direito Público 

Material 
60h Obrigatório 

Teoria do Direito Penal 
Direito Público 

Material 
60h Obrigatório 

Criminologia 
Direito Público 

Material 
45h Obrigatório 

Estudos do Crime I 
Direito Público 

Material 
45h Obrigatório 

Estudos do Crime II 
Direito Público 

Material 
60h Obrigatório 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA 
 

 
Teoria Geral das Obrigações Direito Privado 60h Obrigatório 

Teoria Geral dos Contratos Direito Privado 60h Obrigatório 

Teoria da Responsabilidade Civil Direito Privado 45h Obrigatório 

Direito de Família e das Sucessões Direito Privado 60h Obrigatório 

Teoria Jurídica da Empresa Direito Privado 60h Obrigatório 

Direito Societário Direito Privado 60h Obrigatório 

Instrumento de Solução de Conflitos 
para a Empresa 

Direito Privado 45h Obrigatório 

Direito Individual do Trabalho Direito Privado 60h Obrigatório 

Direito Coletivo do Trabalho Direito Privado 60h Obrigatório 

Teoria Geral do Processo  
e Introdução ao Direito Processual 

Direito Público 
Formal 

60h Obrigatório 

Tutela Jurisdicional Cognitiva 
Direito Público 

Formal 
60h Obrigatório 

Decisão Judicial  
e Meios de Impugnação 

Direito Público 
Formal 

45h Obrigatório 

Tutela Jurisdicional Executiva 
Direito Público 

Formal 
60h Obrigatório 

Tutela Jurisdicional de Urgência 
e Tutelas Diferenciadas 

Direito Público 
Formal 

45h Obrigatório 

Tutela Jurisdicional Coletiva 
e remédios constitucionais 

Direito Público 
Formal 

45h Obrigatório 

 
 
Art. 3° - Alterar a denominação, o caráter, os pré-requisitos, a creditação e outros dados de 
disciplinas para o Curso de Direito, listadas a seguir, que passam a vigorar conforme 
constante deste processo: 
   

Disciplina Lotação 
Carga 

Horária 
Caráter 

Instituições de Direito 
Direito Público 

Material 
75h Obrigatório 

Introdução ao Direito  Direito Privado 60h Obrigatório 

Metodologia da 
Pesquisa 

Direito Público 
Material 

45h Obrigatório 

Filosofia do Direito Direito Privado 60h Obrigatório 

Sociologia do Direito Direito Privado 60h Obrigatório 

Estudos da Ordem 
Internacional 

Direito Público 
Material 

45h Obrigatório 

Direito Financeiro 
Direito Público 

Material 
45h Obrigatório 

Direito Tributário 
Direito Público 

Material 
60h Obrigatório 

Direitos Reais Direito Privado 60h Obrigatório 

Direito Econômico 
Direito Público 

Material 
60h Obrigatório 

Direito Processual 
Penal  I 

Direito 60h Obrigatório 

Direito Processual 
Penal  II 

Direito 45h Obrigatório 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA 
 

 
Direito Processual do 
Trabalho 

Direito Público 
Formal 

45h Obrigatório 

Prática Jurídica I 
Direito Público 

Formal 
75h Obrigatório 

Prática Jurídica II 
Direito Público 
Formal e Ética 

Profissional 
75h Obrigatório 

Prática Jurídica III 
Direito Público 
Formal e Ética 

Profissional 
75h Obrigatório 

Prática Jurídica IV 
Direito Público 
Formal e Ética 

Profissional 
75h Obrigatório 

 
Art. 3° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Art. 4° - Publique-se por afixação. 
 
 
 

Juiz de Fora, 06 de junho de 2014. 
 

 
 

 
Prof. Eduardo Magrone 

Pró-Reitor de Graduação 
 
 
 
 

Brunner Venâncio Lopes 
Secretário do Conselho Setorial de Graduação

 

 


